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روایتی از یک عقل ستیزی تاریخی
شایان ذکر است که در سده نخست اسلام، معاویه 
و دیگر حاکمان اموی به حمایت از این گروه متحجر با 
نام های مرجئه و مجبره پرداختند (مأمون عباسی یک 
اســتثنا در میان خلفا بود که به حمایت از عقل گرایان 
معتزلــی پرداخــت. (ص ۹۷) همچنین با تأســیس 
آل بویــه در ســده چهارم، آزادی تفکر تقویت شــد و 
تکفیر دانشــمندان، پایان گرفت و سبب رشد حکمت 
و علوم روز مثل نجوم شــد. (ص ۱۱۱) متأســفانه این 
آزادی های فکری در خط تاریخ بســان آذرخش هایی 
آمده و رفته اند و به ویژه با آمــدن صفویان، تداوم راه 
عقلی بســته ماند. البته با زوال این سلســله و آمدن 
نادرشــاه، تنفسی برای اهل فکر شد . اما اوج ثمر دهی 
متحجران را باید در القابی چون ظل االله برای سلطان 
قاجار جســت وجو کــرد. (ص ۱۸۸) نهایت آنکه این 
کتاب مجموعا توانسته حق مطلب را ادا کند. می ماند 
چند نارســایی جزئی مانند کاربرد واژگان غریبی مثل 
مناط و مفضال و... که خوب بود نویســنده به ســراغ 
معادل های فارســی می رفت. همچنین امید می رود 
کــه در چاپ های بعدی، ترتیــب تاریخی رویدادهای 
این دو جریان در صفحات رعایت شود تا آشفتگی آن 
برطرف شــود. در پایان لازم است از طرح زیبای روی 
جلد کتاب یاد کرد که نشــانی از محاکمه گالیله دارد 
و با هاله سیاهی بر پیرامون آن، می توان فرجام تاریک 
 عقل ســتیزی را دریافت و تمرین خــردورزی و آزادی 
فکری را در میان اهل مدرسه یادآور شد تا انسداد رشد 

و توسعه ملی از میان برداشته شود.

ادامه از صفحه 2

خبر

واکنش ایران به حملات اسرائیل 
به لاذقیه 

ایلنا: ســخنگوی وزارت امور خارجه حملات رژیم  �
صهیونیســتی به انبارهــای مواد غذایــی و دارویی در 
بندر لاذقیه ســوریه را محکوم کرد. سعید خطیب زاده 
حملات مکرر رژیم صهیونیستی به خاک سوریه به ویژه 
هدف قــرار دادن مجدد انبارهای مواد غذایی و دارویی 
در بندر لاذقیه را محکوم کرد. ســخنگوی وزارت امور 
خارجه افــزود: این اقدام رژیم صهیونیســتی علاوه بر 
اینکه تجاوز به یک دولت عضو ســازمان ملل و نقض 
آشکار حاکمیت این کشــور است، در عین حال، اقدامی 
تجاوزکارانه و مصداق روشنی از اهداف بحران افکنی و 
آشوب طلبی این رژیم در منطقه بوده و همچنین عملی 

غیر انسانی و غیراخلاقی تلقی می شود.
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سردرگمی ملت
 حســب اعلام مسئولین خوزســتان اعتبارات سفر 
ریاســت جمهوری (اولین سفر استانی رئیس جمهور) 
هنــوز ابلاغ نشــده و در این میان خبرهــای ناگوار که 
حاکی از تخریب دائم ســرزمین ایران اســت به گوش 
می رسد. علاوه بر تورم، مسائل معیشتی مردم، بورس 
و... که همچنان وجود دارد و از نظر نویسنده به هرحال 
قابل حل وفصل اســت و منصفانه از دولت نباید آن را 
ضرب الاجلی خواست، خبرهای تخریب زیستگاه ایران 
که غیرقابل بازگشت است، همچنان ادامه دارد و هیچ 
اقدامی نمی شــود. دشت ها فرومی نشیند، رودخانه ها 
آلوده می شــود، میلیون ها نخل می خشــکد، کوه های 
زباله در شهرها و جنگل های هیرکانی آلودگی می آورد 
و اینهــا هیچ کدام قابل بازگشــت و اصلاح نیســت و 
حتــی دولت (نه این دولت و نــه دولت های قبل) به 
فکر متوقف کردن روند تخریب ایــران نبوده اند. با این 
سردرگمی ملت و دولت آینده ایران و مردم چه خواهد 
شــد؟ آیا می توان امیدی به آینده داشــت. اگر طلیعه 
این امر در بودجه ۱۴۰۱ دیده می شــد، جای امیدواری 
بــود ولی متأســفانه ســازمان برنامه و بودجه به جای 
نشــان دادن عزم خود بر توقف ایــن روند دچار جنگ 
زرگری شده و در مقابل انتقادها همت خود را بر پاسخ 
لفظی انتقــادات از بودجه قرار مي دهد. واقعا بودجه 
۱۴۰۱ به کدام یک از مســائل مهم ایــران ورود کرده تا 
روند تخریب کشور را متوقف کند؟ وزیر امور اقتصادی 
و دارایی (مثل هم قطاران ســلف خــود) اقتصاد را در 
مالیات و بورس و کالای متروکه و اوراق قرضه می بیند، 
درحالی که وزیر اقتصاد باید فکر نان کند زیرا که خربزه 
آب اســت. ایشان اقتصاد را از دریچه همان مسائل که 
چون آب در برابر نان اســت، می بینند. آیا تاکنون وزیر 
اقتصاد کلمه ای در مورد صنعت کشاورزی، گردشگری 
و خدمات گفته اســت. اگر اینها نباشــد که نه بورسی 
هســت، نه بودجه ای و نه مالیاتی. متأســفانه وزرای 
اقتصادی ســابق هــم همین طور بوده انــد و این یک 
میراث شوم برای اقتصاد کشور است. وزیر اقتصاد باید 
بیش از وزیر کشاورزی و صنایع و جهانگردی دلواپس 
زیربناهای اقتصاد باشــد. مقام معظــم رهبری روابط 
خارجــی را به شــرط حکمت و عزت ایران خواســتار 
شده اند، اما امروز تصاویری که از ملاقات های خارجی 
ازجمله ملاقات رئیس مجلس با رئیس جمهور ترکیه 
منتشر می شود و نیز ذوق زدگی از سفر یک مقام امارات 
به ایران که اســرائیل را به خلیج فارس آورده اســت، 
مــا را از آینده روابط خارجــی مأیوس می کند. اگر قرار 
اســت در برابر اذناب اســتکبار چنین باشیم، چه بهتر 
که در مقابل خود اســتکبار کوتاه بیاییم تا شاید برخی 
مسائل مان حل وفصل شود. البته به  شرطی که اولویت 

مسائل مان را درک کرده و تشخیص دهیم.
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بیژن و منیژه (۵)
 با این ســخن خســرو، گیو اندکی آرام گرفت و از 
اندوه او کاســته شد و لبخندى بر لبانش نقش بسته، 
شــاه را درود فرســتاد و آرزو کرد گیتی پیوسته به کام 
شــاه باشد. چون گیو از درگاه خســرو برون رفت، شاه 
ســوارانی به هر سوى فرستاد در جست وجوى بیژن و 
سواران همه شهر ارمان و توران را جست وجو کردند، 
اما از بیژن نشانی نیافتند. ســرانجام چون نوروز فرخ 
فرا رســید، شــاه فرمان داد جام گیتی نماى را بیاورند، 
گیو نیز فراخوانده شد، از اندوه پشت دو تا کرده و چون 
خسرو، گیو را این چنین افسرده و پژمرده دید، دلش به 
درد آمد. خســرو قباى رومی به تن کرد تا در پیشــگاه 
یزدان شود و آن گاه بر خورشید آفرین کرده، نزد یزدان 
پاك بخروشــید و از او در برابر اهریمن ناپاك اندیشــه 
دادخواهــی کرد. آن گاه در جام گیتی نما بنگریســت؛ 
جامی که زمان و نشــان ســپهر بلند را بــه یارى آن 
توان دیــد و از ماهی تا بره بر آن نگاریده شــده بود و 
همه بودنی ها را به یارى آن می توانســت مشــاهده 
کند. خســرو جام را در دست بگرداند و چون به کشور 
گرگسار رسید، به فرمان و اراده یزدان، بیژن را بدید در 
چاهی فکنده شده با بندى گران که از سختی، مرگ را 
آرزو می کند و نیز مشاهده کرد دخترى از خاندان کیانی 
او را پرســتار است. شاه شادمان رو ســوى گیو کرده، 
بخندید و چهره   اش درخشــیدن گرفت و گیو را گفت: 
«شادمان باش که بیژن زنده است و اندوه از دل و جاى 
بشوى و اگرچه بیژن به بند و زندان است، اما گزندى بر 

جانش نیامده و دخترى او را پرستارى می کند».
سوى گیو کرد آنگهی  روى شاه/ بخندید و رخشنده 

شد پیشگاه
که زنده ســت بیژن دلت شاد دار/ ز هر بد تن مهتر 

آزاد دار
و افزود آن دختر با رنج و ســختی او را تیماردارى 
می کند و دلی پر درد دارد و پیوسته گریان است و بیژن 
نیز دل از خویش و پیوند بریده و از شدت رنج لاغر شده 
به شاخه درختی مانند شده و پیوسته آرزوى مرگ دارد 
و افزود: «براى نجات او چاره اى نیســت مگر از رستم 
یارى بجوییم، رســتمی که از ژرف دریا نهنگ را بیرون 
می کشد. هم اکنون کمر بربسته به نزد رستم در نیمروز 
(سیستان) برو». آن گاه فرمان داد تا دبیر را فراخوانند و 
نامه اى نوشته، در آن رستم را ستوده، او را پرهنر خواند 
که دل شهریاران به وجودش دل گرم است و یادگارى 
از نیاکان خســرو است. هم اوست که دیوان مازندران 
را از پــاى درآورده و جهان را از آن اهریمن سرشــتان 
پاك گردانده و اوســت که ســر همه پهلوانان است و 
نزد همه شــاهان جایگاهی بلند دارد، سر جادوگران 
را به گرز بکوفته و چشــم شاهان را با وجود و حضور 
خویش روشنی بخشــیده و یزدان پاك او را این توش 
و توان داده تا یارى بخش دادخواهان باشــد و اکنون 
کارى بایسته پیش آمده و همه امید گیو به اوست و او 
خود جایگاه بلند گیو را که داماد خود اوست، نزد شاه 
می شناسد. شایسته است این بار اندوه از دل گیو بردارد 
و از گنج و نیروى نبرده هرچه می خواهد، بخواهد که 
گیو جز بیژن فرزندى ندارد و تنها رســتم را فریادرس 
خویش می داند و سرانجام از رستم خواست چون این 
نامــه را می خواند با گیو بــه درگاه او آید تا به رایزنی 
بپردازند. خســرو نگین انگشــترى خود را بر نامه مهر 
کرده، گیو نامه بگرفت و با تعدادى از سواران خاندان 
خویش راهی نیمروز شد و آنان راه دو روزه را یك روزه 
درنوردیدند، کوه و بیابان را پشــت سر گذارده، خود را 
به هیرمند رســاندند و دیده بانان خانــدان نیرم چون 
سواران چندى را بدیدند، فریاد برآوردند که چند سوار 
به سوى زابلستان شــتاب گرفته اند. زال فرمان داد بر 
اســبش زین و لگام گذارند و به پیشواز سواران رفت و 
چون گیو نزدیك تر آمد، او را پژمرده و پشــت دو تا شده 
دید. زال از ایرانیان و از نبرد با تورانیان پرســید و گیو او 
را گفت که همه چیز به سامان است و آن گاه گریان از 
گم شدن بیژن ســخن گفت و یادآور شد اگر این چنین 
زرد روى است، از غم دورى فرزند است که مژه خونین 
دارد و پاى رفتنش، لنگ شــده. سپس از رستم سراغ 
گرفت و زال گفت اکنون رســتم به شــکار گور رفته و 
تا غروب آفتاب باز خواهد گشت. گیو گفت نامه اى از 
سوى شاه براى رســتم آورده، به نخجیرگاه می رود تا 
نامه را به او برســاند. زال گفت شکیبا باشد، زود است 
که رســتم بازگردد، امروز را در خانــه نیرمان بماند و 
به شــادى گذراند. چون گیو در ایوان زال ســر و تن از 
غبار راه بشســت، رستم نیز از نخجیرگاه بازگشت. گیو 
به اســتقبال او شتافت و رستم از اسب فرود آمده، در 
آغوشش کشــید و گیو دیده را دو جوی گرداند. رستم 
چون گیو را در آن حال بدید، دانست روزگار به تباهی 
گراییــده و ایران به بلایی گرفتار آمــده، پس از گودرز، 
توس، گســتهم و دیگر پهلوانان چون شــاپور، فرهاد، 
بیژن، رهام و گرگین بپرســید و چون رستم، نام بیژن را 
بر زبان راند، گیو تندرآسا بگریست و گفت: «نمی بینی 
در این پیران ســرى بر من چه گذشــته و چشم بد بر 
گودرزیان چه کرده. در همه گیتی من همین یك فرزند 
را دارم کــه هم فرزندم و هم مشــاور و همراهم بود 
و اکنون او ناپدید گشــته و تاکنون بر دودمان ما کسی 
چنین غمی را ندیده. گویی شب و روز به سوى تاریکی 
می شتابم و سرانجام شاه با جام گیتی نمای خویش به 
آتشــکده رفت و بسیار بخروشید و یزدان پاك را آفرین 
کرده، از او یارى خواســت و سرانجام آشکار گشت که 

بیژن در توران زمین در بندی گران است».
ز گیتی مرا خود یکی پور بود/ همم پور و هم پاك 
دســتور بود/ شد از چشــم من در جهان ناپدید/ بدین 

دودمان کس چنین غم ندید
کنون شاه با جام گیتی نماى/ به پیش جهان آفرین 

شد به پاى
به توران نشــان داد از او شهریار/ به بند گران و به 

بد روزگار

مذاکره کننــدگان احیای برجام که اواســط همین 
هفته بعد از تعطیلات کریســمس راهی وین شــده 
بودنــد، امشــب به گفت وگــو پایان خواهنــد داد و 
راهی کشورهایشان خواهند شد تا سه روزی را برای 
تعطیلات سال نو  میلادی در خانه باشند. سه، چهار 
روزی که در این دور صرف شده فرصت خوبی است 
که نگاهی به روند طی شــده تا اینجای کار بیندازیم، 
یعنی پس از آنکه دور هفتم در دو مرحله طی شــد 
و احتمالا دور هشــتم نیز بعد از وقفه ســال نو، مثل 
دور هفتم ادامه خواهد یافت. طرف های مختلف، یا 
به عبــارت دیگر طرف های اصلی دعوا، طرف ایرانی 
و طــرف غربی، از ابتدای شــروع مذاکرات در دولت 
جدیــد ایران یا حتی می شــود گفت در بــازه زمانی 
معطلی پیش از شروع آن، مدام بر محدودیت زمان 
و اهمیت ســرعت در کار تأکید داشــته اند اما از آغاز 
این گفت وگوها به نظر می رســد تنهــا چیزی که در 
مذاکرات وجود ندارد، ســرعت است. این مذاکرات، 
البتــه بالطبع این گونــه رایزنی هــا، خروجی خبری 
چندانی به  ویــژه از جزئیات و محتــوای گفت وگوها 
نــدارد  اما کنار  هــم گذاشــتن موضع گیری هایی که 
درباره روند آن از ســوی مقامات طرف های مختلف 

مطرح می شــود، نشــان می دهد که هنــوز از اولین 
گام ها چندان جلوتر نرفته ایــم. درواقع در نگاه اول 
همین نوع برگزاری و وقفه مذاکره می تواند نشانه ای 

از وضعیت گفت وگوها باشد.
 گفت وگوی عیدانه

این احتمالا نتیجه بخشی از اصرار مذاکره کنندگان 
بر ســرعت در مذاکرات بوده باشد  اما این نوع جلسه 
سه ، چهار روزه بین کریســمس و سال نو که به طور 
معمول تعطیل اســت، خود اتفاق غریبی بود. نه از 
این لحاظ که جلسات دیپلماتیک در میانه تعطیلات 
کشــورها رخ نمی دهد بلکه معمولا چنین اصراری 
بر اســتفاده حداکثری از زمان تا جایی که چنین مدت 
کمی در میانه تعطیلات هم از دست نرود، به زمانی 
مربوط اســت که یا فوریت یا ســرعت در کار باشد. 
اخباری که از وین می آیند اما نشانه ای از چنین اتفاقی 
نداشته اند. این خود این سؤال را ایجاد می کند که در 
شــرایط این چنینی، چه اصراری بر چنین نمایشی از 
عجله بود. در دورهای پیشــین مذاکرات، به  ویژه در 
دوران گفت وگوهای منتهی به برجام چندین بار دیده 
می شد که مذاکره کنندگان بعد از پایان مدت از پیش 
تعیین شده، باز هم به کار ادامه می دادند و تا چند روز 
اضافه تر در محل مذاکرات می ماندند. چنین اتفاقی 
همــواره نشــانه این بود کــه گفت وگوهــا به نقطه 
مؤثری رســیده و طرف های حاضر تصمیم گرفته اند  
زمان را با رفت و برگشــت هدر ندهنــد و میزبان هم 
این مسئله را تسهیل می کرد. اکنون اما هتل کوبورگ 

معــروف هم ظاهــرا به صراحت گفته اســت  برای 
شب ســال نو و دو روز اول، امکان سرویس دهی به 
مذاکره کنندگان را نخواهد داشت و به تعبیری انگار 
اتریش هم می دانــد که در این بازه اتفاق خاصی در 
دسترس نیست؛ به  ویژه وقتی به موضع گیری ها نگاه 

شود.
 مذاکره، همچنان بر سر مذاکره

برجســته ترین نکتــه ای کــه در صحبت هــای 
طرف ها مشخص می شــود، اختلاف روایت از روند 
گفت وگوهاســت. از ابتدای دور هفتم و شــروع کار 
تیم جدید، بحث دو ســند جدید مطرح شد که تیم 
علــی باقری کنی، معاون سیاســی وزیــر خارجه و 
رئیس هیئت ایرانــی، در گفت وگوها ارائه کرده اند. 
اولین واکنش ها از ســوی طرف مقابل به این اسناد 
منفی بــود. درواقع طــرف اروپایی تلویحا اشــاره 
می کرد که آنچه طرف ایرانی در این اسناد خواستار 
شــده، فراتــر از حداکثرهایی بوده کــه آنها حاضر 
بــه پذیرش آن بوده انــد. از آن زمان تا امروز بخش 
عمــده ای از موضع گیری هــای طرف هــای حاضر 
درباره این بوده است که مذاکرات فعلی روی کدام 
ســند در حال انجام اســت؛ ســندهای جدید ایران 
یا نتیجه گفت وگوهای شــش دور پیــش از دولت 
جدید. تا آخریــن موضع گیری ها نیز طــرف ایرانی 
اعلام می کند که بر ســر متون جدید پیشرفت هایی 
حاصل شــده و طرف های دیگر، حتی طرف روسی 
که میان دار ماجرا شــده، از پذیرفتن مذاکره بر ســر 

متون شــش دور قبل ازســوی ایــران می گوید. این 
یعنی در ایــن مرحله حتی دربــاره اینکه مذاکرات 
روی چه در حال انجام است، اختلاف روایت وجود 
دارد و بــه عبارتی، هنوز مذاکره درباره خود مذاکره 

هم به پایان نرسیده است.
سرعت یا حرکت

در ایــن مرحله، به نظر می رســد بیــش از آنکه 
سرعت پیشــرفت در گفت وگوها در نظر گرفته شود، 
باید بــه اصل حرکت در مذاکرات اندیشــید. از روی 
نشــانه هایی که می رســند، حتی اینکه پیشرفتی در 
مذاکرات رخ داده یا نزدیک باشد، محل تردید است؛ 
تا چه رســد به اینکه درباره ســرعت آن بحث شود. 
با چنین وضعیتی، اصرارهــای هر از گاهی طرفین بر 
محدودیت زمانی بیشــتر از اینکه پیام عزم طرف ها 
بر رســیدن هر چه ســریع تر بر مذاکره را نشان دهد، 
پیــام دیگــری دارد. از طرفــی این می تواند نشــانه 
نارضایتی هــا از کنــدی روند گفت وگوها باشــد و از 
طرفی هشــداری بــرای محدودیت بــازه زمانی که 
بــرای ادامه گفت وگوها در ایــن مرحله وجود دارد. 
در واقــع، در حالی که در ظاهــر، طرف های مذاکرات 
از ضرب الاجل ها و مقصدهای زمانی برای دستیابی 
به توافق صحبت می کنند، به نظر می رســد بیش از 
آنکه با گذشت زمان به تاریخ های مطرح شده  توافق 
نزدیــک شــود، مذاکره کنندگان به نقطــه ای نزدیک 
می شوند که ادامه گفت وگوها را بی حاصل بدانند و 

از ادامه مسیر ناامید شوند.

روز چهارشنبه مذاکرات هســته ای در وین به صورت دو یا سه جانبه 
پیش رفت؛ مذاکره باقری با مورا و نمایندگان سه کشور اروپایی. شنیده ها 
حاکی از این اســت کــه همچنان گــره اصلی موضوع برداشته شــدن 
تحریم هاست. فردا این دور مذاکرات پایان می یابد و قرار است از دوشنبه 
از ســر گرفته شود. گفته شده به دلیل آغاز سال نو میلادی، خدمات هتل 
کوبورگ در بخش جلســات تعطیل است، از همین رو مذاکرات برای سه 

روز متوقف می شود.
صبح چهارشــنبه علی باقری، رئیــس هیئت مذاکره کننــده ایران با 
انریکه مورا، معاون دبیرکل ســرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا دیدار 

کرد.
حوالی ظهر نیــز مذاکره دیگری بین طرف ایرانــی و معاون دبیرکل 
سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا و نمایندگان سه کشور اروپایی عضو 
برجام انجام شد. روز سه شنبه نیز گفت وگوهای دو و چندجانبه با تمرکز 
بر موضوع رفع تحریم برگزار شد. همچنین کارگروه مرتبط با موضوعات 

هسته ای نیز تشکیل جلسه داد.
در حالی که طرف ایرانی تأکید دارد بگوید که از بین متن شش دور اول 
و دو ســندی که تیم دولت جدید ارائه کرده یک ســند درآمده، میخاییل 
اولیانوف، نماینده روســیه در مذاکرات هســته ای از این ابهام گره گشایی 
کرده اســت. او گفته روســیه و چین، ایران را متقاعــد کردند که برخی 

خواسته هایش را کنار بگذارد، ازجمله اینکه مذاکرات تنها روی موضوع 
تحریم ها متمرکز باشد، نه مسائل هسته ای. در نهایت نیز مذاکر ه کنندگان 
پذیرفتند که رایزنی ها را بر مبنای پیش نویســی که در شــش دور مذاکره 

قبلی به دست آمده بود، آغاز کنند.
حســین امیرعبداللهیان وزیــر خارجه ایران روز سه شــنبه گفته بود: 
«براســاس گفت وگوهایی که انجام شد، ما به یک سند جدیدی رسیدیم 
و مذاکرات حول این ســند مشترک برگزار می شود، در واقع ما امروز سند 
مشــترک و قابل قبولی روی میز مذاکره کنندگان داریم که آنها را اســناد 
یک دســامبر و ۱۵ دســامبر می خوانیم. در دو موضوع هســته ای و رفع 
تحریم ها، یعنی دیگر ســند ژوئن ۲۰۲۱ را کنار گذاشــتیم به سند جدید و 
مشترکی رسیدیم. از جمله موضوعاتی که در مذاکرات جاری مورد توجه 

ماست، مسئله تضمین و راستی آزمایی است».
پیش از این هم شــنیده شــده بود که روســیه و چین ایران را متقاعد 
کرده اند که روی سندی که بعد از شش دور مذاکرات به دست آمده کار 

خود را ادامه دهند.
میخائیل اولیانوف، نماینده دائم روســیه نزد سازمان های بین المللی 
در ویــن در گفت وگــو با فارین پالیســی دربــاره تأکید دیگــران مبنی بر 
نزدیکی به پایان زمان گفت: این احساس فوریت کمی اغراق آمیز است. 
بلــه، فوریت وجــود دارد اما اجازه دهیــد کمی محتاط باشــیم. بیایید 

ضرب الاجل های مصنوعی و ســاختگی تعیین نکنیم. نمی توانم حصول 
توافق (در مذاکرات وین) را تضمین کنم اما شانس دستیابی به آن بسیار، 
بســیار زیاد است. من در این مرحله نســبتا خوشبین هستم و هیچ دلیل 
عینی برای شــک و تردید نمی بینم. من بر این باورم که شــانس حصول 
توافق بسیار بالاست؛ چراکه پیش نیاز اصلی موفقیت (مذاکرات) وجود 
دارد. تمامی کشــورها، همه شــرکت کنندگان، از جمله ایــران و ایالات 

متحده به دنبال احیای توافق هسته ای هستند.
نماینده روســیه در مذاکرات وین در پاســخ به برخــی ادعاها مبنی 
بر وقت کشــی ایران در مذاکرات به منظور توســعه برنامه هسته ای اش 
خاطرنشــان کرد: اکنون زمان تهدید ایران به اعمال فشــار بیشتر نیست. 
حتی اگر ایرانی ها حجم قابل توجهی مواد هسته ای تولید کنند، خب چه 
می شــود. این مواد بدون کلاهک قابل استفاده نیســت و ایران نیز چنین 

کلاهکی ندارد.
نــد پرایس، ســخنگوی وزارت خارجــه آمریکا نیز روز سه شــنبه به 
خبرنــگاران گفــت  تاکنون پیشــرفت هایی در مذاکرات ویــن طی هفته 
اخیر حاصل شــده اســت. هنوز برای گفتن اینکه پیشرفت در مذاکرات 
تا چه حد بنیادی اســت، زود است. ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا در 
بخش دیگری از سخنانش گفت: ایران باید در زمینه برنامه هسته ای اش 

خویشتن داری و در وین از خود فوریت نشان دهد.

 روح اله نخعى

گفت وگوهای احیای برجام در چه حالی است؟

مذاکرات روی شانه  لاک پشت

نماینده روسیه در مذاکرات:
روسیه و چین ایران را متقاعد کردند روى پیش نویس دولت قبل، مذاکره کند

شــنیده شده مذاکرات غیرمســتقیم بین ایران و آمریکا به صورت مکتوب 
انجام می شــود. رابرت مالی، فرستاده ویژه آمریکا در امور ایران، گفت وگوهای 
نیابتی را با یک داســتان از وودی آلن مقایســه کرد که در آن دو مرد از طریق 
پســت شــطرنج بازی می کردند و اگر یک نامه جا می افتــاد، کل بازی از بین 
می رفــت و هر دو بازیکن ادعا می کردند که برنده هســتند و آنها با عصبانیت 

قبل از اینکه بازی تمام شود، بازی را متوقف می کنند.
این بخشــی از مطلب اخیر نیویرکر است. این مقاله به مذاکرات هسته ای 
و موضــع دیگران درمــورد ایران می پردازد که بخش هایــی از آن را در ادامه 

می خوانید.
از ابتدای ســال ۱۴۰۰ دولت جمهوری اسلامی ایران وارد مذاکراتی سخت 
و نفس گیر با کشورهای عضو کمیسیون مشترک برجام ۱+۴ و از طریق آنان به 
صورت غیر مستقیم با آمریکا شد؛ مذاکراتی منطبق با سیاست قطعی نظام که 

از سوی مقام معظم رهبری در روز اول فروردین سال ۱۴۰۰ اعلام شد.
در جریان مذاکرات در وین در بهار گذشــته، آمریکایی ها در هتل امپریال و 
ایرانی ها در فاصله کمی از آنها در هتل اینترکنتینانتال اقامت داشــتند و محل 
مذاکره هتل دیگری بود که هر بار بعد از جلســات ایــران با ۱+۴ انریکه مورا، 

هماهنگ کننده مذاکرات، نتیجه را به هیئت آمریکایی  انتقال می داد.
میخائیل اولیانوف، مذاکره کننده روســیه، در شرح مذاکرات وین آن را یکی 
از عجیب ترین فرایندهای دیپلماسی توصیف کرد. آیا چنین اتفاق مشابهی در 
تاریخ روابط بین الملل وجود دارد؟ من نمی توانم چنین چیزی را به یاد بیاورم. 
شما می توانید؟. او در توییتر خود نوشت: هدف به روزرسانی یک توافق نامه یا 
ایجاد یک توافق جدید نیست. هدف این است که یک توافق تقریبا ویران شده 

را تکه تکه بازگردانیم.
مالــی که در دوره دولت کلینتون در شــورای امنیت ملی کار می کرد و در 
مذاکرات صلح کمپ دیوید حضور داشــت، در شماری از مقالات، شکست در 
گفت وگوها را به طرف آمریکایی و اســرائیلی نسبت داد. به نظر می رسید که 
او موضع نرمی نســبت به یاســر عرفات و حماس داشــت. منتقدان، مالی را 
به شدت ضد اسرائیل می نامیدند و همکاران سابق او علنا حملات به مالی را 
«ناعادلانه، نامناســب و اشتباه» می خواندند. پس از برکناری هیلاری کلینتون 
از وزارت خارجــه، مالی به گروه بین المللی بحران که درگیری های جهانی را 
دنبال می کرد، پیوست و در این گروه مسئول بحران ایران شد. او به ایران سفر 

کرد و با بعضی از مقامات ایران دیدار کرد.
در طــول ریاســت جمهوری ترامپ، رابــرت مالی به عنــوان رئیس گروه 
بین المللی بحران منصوب شــد. در این مدت او با برخی از مقامات ایرانی در 
تماس بود. او بعد از به قدرت رســیدن بایدن در آمریکا فرستاده ویژه در امور 
ایران شد و بعد از آن دیپلمات های ایرانی که سال ها او را می شناختند، از دیدار 

با او خودداری کردند.

مالی می گوید که شش دور اول مذاکرات در بهار امسال «پیشرفت واقعی» 
داشــته است. او در ماه ژوئن یک بسته پیشنهادی هسته ای ارائه داد که شامل 
پایــان دادن به اکثر تحریم هــای ترامپ بود. او گفت احســاس جمعی همه 
تیم های مذاکره کننده این بود که می توانیم به یک توافق دست یابیم و اگر هر 

دو طرف آماده سازش های لازم بودند، می توانستیم به توافق برسیم.
مذاکرات پس از انتخابات ریاست جمهوری ایران متوقف شد. مالی کت و 
شــلوارهایش را در هتل وین گذاشته بود و انتظار داشت که مذاکرات زودتر از 
سر گرفته شود؛ اما پنج ماه گذشت و برنامه هسته ای ایران بیشتر پیشرفت کرد. 

مالی سرانجام نا امید شد و کت و شلوارهایش را به خانه برگرداند.
زمانــی که مذاکرات در اواخر نوامبر دوباره شــروع شــد، مالی گفت ایران 
محدودیت های تحمیل شــده در توافق هسته ای را از بین برده است. او افزود 
ما با توافق بدتر موافقت نمی کنیم؛ زیرا ایران برنامه هســته ای خود را توسعه 
داده اســت. تلاش برای احیای برجام «معادل تلاش برای احیای یک جســد 

مرده است».
حســین امیر عبداللهیان، وزیر خارجه ایران، در ســفر به سازمان ملل گفته 
بود ایالات متحده از توافق هســته ای خارج شــده و تحریم های گســترده ای 
اعمال کرده اســت. او گفت: «اگر بتوان دیوار بی اعتمادی را کوتاه کرد، ممکن 
است نقاط مشــترکی وجود داشته باشد؛ اما این دیوار بسیار بلند است. وقتی 
دسترســی ما به پول خودمان برای خرید واکسن هایی که با جان مردم ارتباط 
دارد، ممنوع اســت، آیــا حتی ردپایــی از اعتماد بین دو کشــور وجود دارد؟ 
امیرعبداللهیان گفت برای اثبات حســن نیت آمریکا، بایدن ابتدا باید تحریم ها 
را لغو کند و به آزادســازی میلیاردها دلار از دارایی های مسدود شده ایران در 
کشــورهای دیگر مانند کره جنوبی کمک کند. او گفت: «اگر به توافقی برسیم، 
می توان از آن برای پیشــرفت بیشــتر اســتفاده کرد. اگر شکست بخورد، قبلا 

گفته ایم که آینده کشور را به برجام گره نمی زنیم».
در آن طرف هم رابرت مالی پیشنهاد کرد که دو کشور با بازگشت هم زمان 
به توافق موافقت کنند و سپس درمورد مراحل بعدی تصمیم بگیرند. دولت 

آمریکا نمی خواهد بدون اثبات اینکه ایران به سانتریفیوژهای قدیمی تر باز گردد، 
ذخایر اورانیوم خود را کاهش  دهد و اجازه بازرســی کامل را  دهد، تحریم ها را 
بردارد. هفت رئیس جمهور آمریکا نتوانســته اند نفوذ سیاسی و اهرم نظامی 
ایران را مهار کنند. بی اعتمادی از زمانی که دانشجویان ایرانی چهار دهه پیش 
ســفارت آمریکا را تصرف کردند و ۵۲ آمریکایی را به مدت ۴۴۴ روز بازداشت 
کردند، عمیق تر شــد. جان لیمبرت، گروگان سابق، می گوید «هر طرف، طرف 
مقابل را بســیار فریبنده و دروغ گو می بیند. هر پیشــنهادی از طرف دیگری - 
به ویژه پیشــنهادی که به عنوان امتیاز ارائه شود - به ابزار دیگری برای فریب 

تبدیل می شود».
نقش ترامپ در نابودی مذاکرات هسته ای

برنامه جامع اقدام مشــترک یا همان برجام تنها دو سال دوام آورد. دونالد 
ترامــپ، رئیس جمهور آمریکا، تحت تأثیر بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر رژیم 
صهیونیســتی و بعضی از ســناتور های جمهوری خواه، در ســال ۲۰۱۸ از این 
توافق خارج شد. ترامپ همچنین بیش از هزار تحریم علیه ایران اعمال کرد.

آنها رهبر معظــم انقلاب، وزیر امور خارجه، قضات، ســردار های ســپاه، 
دانشــمندان، بانک هــا، تأسیســات نفتی، خطوط کشــتی رانی، شــرکت های 
هواپیمایی، مؤسسات خیریه و متحدان ایران مانند رئیس جمهور ونزوئلا را به 
دلیل تجارت با تهران تحریم کردند. ترامپ همچنین ســپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی، قدرتمندترین شــاخه نظامی ایران را به عنوان یک گروه تروریســتی 
معرفی کرد؛ اقدامی که ایالات متحده هرگز علیه نیروی نظامی کشور دیگری، 

انجام نداده بود.
در دوران ترامپ، تنش ها بین آمریکا و ایران تشدید شد. و در سال ۲۰۲۰ به 
اوج خود رســید؛ زمانی که ترامپ دستور ترور سردار قاسم سلیمانی، فرمانده 
نیروی قدس ایران، شاخه برون مرزی سپاه پاسداران را صادر کرد. هنگامی که 
ســردار ســلیمانی برای دیدار با مقامات عراق وارد بغداد شد، ترامپ دستور 
حمله پهپادی به کاروان سردار سلیمانی را صادر کرد که در آن حمله سردار 

سلیمانی و ۹ نفر دیگر شهید شدند.
در اواخر ســال ۲۰۲۰، محســن فخری زاده، پــدر برنامه هســته ای ایران، 
در حالی که به همراه همسر و محافظانش به خانه می رفت، به دست عوامل 
رژیم صهیونیستی ترور شد و به شهادت رسید. در تلافی این اقدام ایران سطح 
غنی ســازی را تا ۲۰ درصــد افزایش داد و بازرســی های آژانس بین المللی و 
دسترســی به فیلم های نظارتی را مسدود کرد. به طوری که گروسی، مدیر کل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی، اعلام کرد که نظارت بر تأسیســات ایران شبیه 

«پرواز در آسمان ابری» شده است.
از یــاد نبریم که در صورت دســتیابی به توافق، ایــران همچنان می تواند 
پیشــرفت های به دســت آمده را متوقف کند و به قبل سال ۲۰۱۵ برگردد؛ ولی 

دانش به دست آمده برگشت ناپذیر است.

شطرنج با نامه در وین


